[1] Cum a Bais deberem Neapolim repetere, facile credidi tempestatem esse, ne iterum navem experirer; et tantum luti tota via fuit ut possim videri nihilominus navigasse. Totum athletarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit: a ceromate nos haphe excepit in crypta Neapolitana.

(57.2) Et rien n'est aussi **long** que ce passage étroit,  
 Rien dans l'**obscurité** ne cause désarroi  
 Que ces torches **servant** au milieu des ténèbres  
 À entendre raison... que l'endroit est funèbre.  
 Y aurait-il quand même une lumière crue 7125  
 Le pulvérin du **lieu** la rendrait incongrue,  
 Car de lui, on **suffoque** au-dehors et au seuil ;  
 Imagine dedans ! tourbillonnant que veuille !  
 Elle y est **retenue**, dépourvue de sortie,  
 S'append aux **pérégriens** dont elle était partie. 7130  
 Nous avons **enduré** deux embarras contraires  
 Au cours d'un même jour [*l'un, l'autre pour déplaire*],  
 En un même trajet : la poussière et la boue. 7133

(14.12.50) Jadis à Rome, immeuble peu fréquenté par les classes aisées qui vivaient dans leur '*domu*', et/ou leur '*villa*' ;

[2] *Nihil illo carcere longius, nihil illis facibus obscurius, quae nobis praestant non ut per tenebras videamus, sed ut ipsas. Ceterum etiam si locus haberet lucem, pulvis auferret, in aperto quoque res gravis et molesta: quid illic, ubi in se volutatur et, cum sine ullo spiramento sit inclusus, in ipsos a quibus excitatus est recidit? Duo incommoda inter se contraria simul pertulimus: eadem via, eodem die et luto et pulvere laboravimus.*

\*\*\*

(57.3) Cette opportunité [*passage au brûle-bout*  
*Dans le tunnel obscur*] m'incite à réfléchir : 7135  
Altération, attaque au cœur m'ont fait franchir  
Un cap sans avoir peur, car la situation  
Tourne rare, insolite, horrible, sans option.

Je ne te parle pas de moi, puisqu'à distance  
À ce jour d'un niveau d'acceptable constance, 7140  
Oh ! surtout point sublime, or de qui s'est soustrait  
– Déjà aux destinées : lui aussi en retrait  
Sera troublé, l'aspect têt muant de couleur. 7143

[3] *Aliquid tamen mihi illa obscuritas quod cogitarem dedit: sensi quendam ictum animi et sine metu mutationem quam insolitae rei novitas simul ac foeditas fecerat. Non de me nunc tecum loquor, qui multum ab homine tolerabili, nedum a perfecto absum, sed de illo in quem fortuna ius perdidit: huius quoque ferietur animus, mutabitur color.*

(57.4) Il est des réactions, auxquelles la valeur  
Insigne est impuissante à fuir, à échapper, 7145  
Cher ami Lucilius, l'homme est têt rattrapé :  
La nature, aux héros... souffle qu'ils sont mortels.  
Et le front se contracte aux douleurs qui martèlent ;  
Il blêmit aux détours montrant les imprévus ;  
Dès qu'il regarde en bas vers le gouffre, sa vue 7150  
S'envoile : ce n'est pas une crainte furtive,  
Or une irrationnelle pulsion instinctive. 7152

[4] *Quaedam enim, mi Lucili, nulla effugere virtus potest; admonet illam natura mortalitatis suae. Itaque et vultum adducet ad tristia et inhorrescet ad subita et caligabit, si vastam altitudinem in crepidine eius constitutus despexerit: non est hoc timor, sed naturalis affectio inexpugnabilis rationi.*

(57.5) Ainsi, des courageux, prompts à verser leur sang,  
Voyant celui d'autrui, se tournent... grimaçant ;  
D'aucuns s'évanouissent lorsqu'une blessure 7155  
Est médicamentée : l'ancienne qui suppure  
Encore purulente, et la fraîche pas moins ;  
Certains reçoivent mieux plutôt qu'être témoins...  
L'enfoncement du glaive [*à travers les viscères*]. 7159

[5] *Itaque fortes quidam et paratissimi fundere suum sanguinem alienum videre non possunt; quidam ad vulneris novi, quidam ad veteris et purulenti tractationem inspectionemque succidunt ac linquuntur animo; alii gladium facilius recipiunt quam vident.*

(57.6) Une altération, dis-je, ai-je senti, sincère 7160  
Et non l'effervescence, et quand est revenue  
Tout au bout, la lumière, alors en ingénu,  
Très naturellement, je fus joyeux, gaillard  
[*Il s'en fallut de peu, j'eusse été babillard*].

Ainsi, me suis-je dit ce que nous sommes sots 7165  
De craindre le recto plutôt que le verso,

Voire vice-versa, si – franchi le portique  
Une fois tout pesé – l'issue est identique.

Enseveli dessous la guérite ou le mont,  
Quelle est la différence ? aucune ! [*aucun sermon !*]. 7170

Pourtant des quidams pensent le pic plus cruel,  
Alors qu'en les deux cas, les effets sont mortels. 7172

[6] *Sensi ergo, ut dicebam, quandam non quidem perturbationem, sed mutationem: rursus ad primum conspectum redditae lucis alacritas rediit incogitata et iniussa. Illud deinde mecum loqui coepi, quam inepte quaedam magis aut minus timeremus, cum omnium idem finis esset. Quid enim interest utrum supra aliquem vigilarium ruat an mons? nihil invenies. Erunt tamen qui hanc ruinam magis timeant, quamvis utraque mortifera aeque sit; adeo non effectum, sed efficientiam timor spectat.*

\*\*\*

(57.7) Ou crois-tu que je **suive** de nos stoïciens  
Quelque opinion créée par des théoriciens  
Voulant qu'au corps broyé sous un énorme bloc, 7175  
Et sans échappatoire l'esprit se disloque  
Ou se dissout, se meurt ?

Tu peux abandonner,  
Car cette théorie est pour moi... erronée. 7178

[7] *Nunc me putas de Stoicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere extriti permanere non posse et statim spargi, quia non fuerit illi exitus liber? Ego vero non facio: qui hoc dicunt videntur mihi errare.*

(57.8) De même qu'on ne **peut** écraser une flamme  
(*Elle se développe* [*au toit de Notre-Dame ?*] 7180  
*Autour de tout objet pressant qui la contraint*),  
Comme l'air ne subit les coups des malandrins,  
Ni du glaive, et rejoint sa place précédente  
Où le tranchant objet prenait forme inquiétante ;  
Ainsi, *l'esprit* formé d'infinitésimaux 7185  
Corpuscules unis... bataille *pro domo*,  
N'est pas emprisonné, mais puisqu'il est subtil,  
Échappe à son cadavre [*cessant d'être utile,*  
*Or qui, tout au contraire, le tient... opprimé*].

C'est ainsi que *l'esprit* est comme une enfermée 7190  
Lumière qui jaillit en un puissant éclair  
À l'imposant espace ; il s'enfuit [*volontaire*]  
Aux pores extra-fins, mieux que ne fait le feu. 7193

[8] *Quemadmodum flamma non potest opprimi - nam circa id diffugit quo urgetur -, quemadmodum aer verberare atque ictu non laeditur, ne scinditur quidem, sed circa id cui cessit refunditur, sic animus, qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest nec intra corpus effligi, sed beneficio subtilitatis suae per ipsa quibus premitur erumpit. Quomodo fulmini, etiam cum latissime percussit ac fulsit, per exiguum foramen est reditus, sic animo, qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est.*

(57.9) Sourd ainsi le problème [*à table, au pot au feu ?*]  
D'une immortalité potentielle quelconque. 7195  
Oui, tiens-le pour certain ! s'il sort de sa spelonque  
Et vit outre-dépouille, il n'est rien qui fera  
Terme à son expansion : l'éternité suivra ;  
Pour l'immortalité, pas d'exception admise !

À ce qui n'a de borne, il n'est chose qui nuise. 7200

[9] Ita que de illo quaerendum est, an possit immortalis esse. Hoc quidem certum habet: si superstes est corpori, opteri illum nullo genere posse, [propter quod non perit] quoniam nulla immortalitas cum exceptione est, nec quicquam noxium aeterno est. Vale.

\*\*\*

### Épître LVIII (58) - « Rien de ce qui existe n'est inaltérable »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(58.1) En nul cas antérieur, n'ai-je... la pauvreté,  
Disons la pénurie... sentie calamité  
Peinte en vocabulaire.

On parlait par hasard  
Au sujet de Platon ; des *concepts* peu bizarres  
Et ne se trouvant **point** au registre des mots 7205  
Latins ne permet **pas** de saisir ces émaux ;  
De surcroît, des *anciens* tombés en désuétude,  
Étaient inemployés par la sottise attitude  
En vogue des sophistes, ces gens pointilleux.

Mais doit-on supporter ces pédants ingénieux 7210  
Quand le vocabulaire a chu dans la misère ? 7211